
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 28    Del   31-08-12 

 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO  DEI SERVIZI  EDUCATIVI , DEGLI INTER= 
                    VENTI  PER  IL   DIRITTO ALLO STUDIO E DEI CRITERI 
                    PER LA TARIFFAZIONE  - APPROVAZIONE. 
                     
 
 

L'anno  duemiladodici e questo giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 09:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   BALDI ELEONORA P CAPPELLINI MARCO P 
PECORINI ANDREA P STANZANI LUCIA P 
DE LUCA FRANCESCO P TURINI SIMONE P 
SABATINI MARIA ELISABETTA A VALENZA ALDO P 
AQUINO FRANCESCO P CONTI ROBERTO A 
BETTINI MARCO P OTTAVIANI AGOSTINO P 
STEFANELLI LANFRANCO P MARRINI SANDRO P 
GAGGIOLI ANNA MARIA P TELESIO ANDREA A 
VERMIGLI STEFANO 
CONCETTO ILIO 

P LYNN CHARLIE A 

CACIALLI LUIGI A FERRI MAURIZIO A 
FRULLANI STEFANO P   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: STEFANELLI LANFRANCO  in qualita' di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  
redazione    del  presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-08-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto della necessità  di procedere ad una rivisitazione dei criteri di compartecipazione alla 
spesa per i servizi di carattere educativo e strumentali al diritto allo studio (soprattutto mensa e 
trasporto),  
 
Vista la proposta di regolamento elaborata dai Servizi educativi dell’Ente che hanno prodotto una 
sorta di sintetico “testo unico”  che non si limita a dare una cornice organica a normative  esistenti e 
da “aggiornare” ma che raccoglie in sé anche vari aspetti di novità, che si citano brevemente: 
 
- è stata inserita una parte dedicata al Nido d’Infanzia (la precedente disciplina in materia risale 
alla del. C.C. 261 del 1984) nella quale sono contenuti alcuni elementi di recente istituzione, come 
la possibilità di organizzare un  servizio “estivo” ; 
 
- è stata inserita una parte dedicata al Servizio estivo di Colonia marina diurna (istituito da 
decenni ma mai disciplinato); 
 
- sono stati disciplinati i servizi ausiliari al diritto allo studio quali la ristorazione scolastica 
(mensa), il trasporto scolastico (per il quale non esisteva un regolamento specifico), la fornitura di 
libri, le concessioni di benefici di natura individuale , utilizzando per ogni argomento una 
architettura che si ripete anche se in modo non sempre identico: per ogni servizi o intervento 
vengono indicate le finalita’, i destinatari, le modalità di gestione, il piano tariffario, le procedure; 
 
- sono stati raccolti in una apposita sezione finale tutti i criteri generali per la concessione di 
esenzioni e riduzioni, da applicare in tutti i casi in cui sia richiesta una compartecipazione a 
sostegno dei costi di servizi di natura educativa o strumentali al diritto allo studio; 
 
Dato atto inoltre che con il testo in esame ogni singola procedura è stata rivista, semplificata ed 
aggiornata con tempi certi e predefiniti per quanto concerne:  
- termini e destinatari per la presentazione delle domande 
- l’ istruttoria 
- le eventuali richieste di riesame 
a garanzia di maggiore trasparenza e razionalizzazione, 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i.,  
 
Con voti favorevoli n.11 su 15 consiglieri presenti e votanti (astenuti 4: Turini, Valenza, Ottaviani, 
Marrini – contrari 0) 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il nuovo “regolamento dei servizi educativi, degli interventi per il diritto allo studio e 
dei criteri per la tariffazione “ come da testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-08-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 19-06-2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MAURI GEMMA 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Visto 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 19-06-2012 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MAURI GEMMA 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 31-08-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 STEFANELLI LANFRANCO                                           BERTOCCHI STEFANO 
                                                                                                                                                                         
 
 
 

 


	ORIGINALE

